36.  Certa rapariga, que tinha na face um abcesso gravíssimo, veio ao 
Mosteiro, implorar a piedade de Deus pelos méritos de S. Rosendo. 
A sua face estava já de tal forma inchada que, com a inflamação, 
os olhos se tinham fechado, e a cabeça e toda a face haviam-se 
entumecido até ficarem tão horrendas, que quem se aproximava mal 
podia olhar para ela, tal era o horror. Tinha crescido também na parte 
do rosto, por baixo de um dos olhos, um tumor semelhante a um 
pequeno pomo, que parecia ser como que o ponto de partida de 
toda a inchação. Essa rapariga foi levada junto do túmulo do bem-
aventurado confessor de Cristo e foi-lhe posto na face inchada o anel 
do santo, que lhe fora tirado do dedo por ocasião da trasladação. Aos 
poucos, o tumor começou a decrescer, bem como a dor. Assim foi por 
cinco dias minorado pela graça de Deus e auxílio do seu santo servo, a 
ponto de mal se poderem encontrar na mulherzinha vestígios daquele 
sofrimento. Por isso, dando muitas graças a Cristo e ao seu santo 
prelado, voltou a casa com saúde.

100  Deve ser Santa Maria de Milmanda, na freguesia de 
Acebedo, província de Orense.

101  No texto turta, por engano. Cf. Du Cange, Glossarium, 
s. v.
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37.  Quidam clericus in Limia a Villa Larcyroa manum habebat, reflexis 
in palmam utrisque digitis, penitus inutilem et contractam. Qui 
cum famam miraculorum sancti Rudesindi auribus percepisset, 
recuperandae sanitatis fide concepta, uenit ad eius monasterium et 
sepulcrum. Sed cum ad beatum fuisset praesentatus, monachi, qui 
aderant, sancti pontificis annulum et ipisus alias reliquias deducentes, 
in ipsam manum clausam super inflexos et nimis adstrictos digitos 
posuerunt; et facta oratione pro eo, illum ante sancti tumulum 
reliquerunt. Cum autem ad eum redierunt post aliquod diei spatium, 
inuenerunt digitos illos mobiles, qui paulo ante in palmam defixi, ut 
diximus, et aridi tenebantur. Quos cum tentantes tetigissent absque 
ullo dolore, primo pollicem leuauerunt; deinde alii ipsum subsequentes 
extensi atque directi; annulus cum capsula argentea, in qua est, plane 
in palma manus mirabiliter est inuentus. Quo uiso miraculo, cuncti, 
qui aderant, cum ipso sanato clerico Deo et sanctis eius pro tanto 
beneficio dignas gratias retulerunt.

38.  Aliud quoque miraculum, quod multis, qui supersunt, est cognitum, 
non duximus reticendum, ut quamuis indigni et peccatores, per nos 
tamen ea, quae a certis testibus audiuimus, cognita et probata Dei 
mirabilia praedicentur. Erat igitur homo quidam, nomine Michael, 
cuius crura et tibiae a iuuentute ita erant iunctae pedibus et curuatae, 
ac si fuissent adinuicem ingenio aliquo ex industria glutinatae. Vnde 
per multum tempus sic mansit inutilis; et ipse pene membris omnibus 
destitutus, quod de salute corporis, quasi iam penitus disperaret. 
Sed inspiratione diuina, quae nomen sancti sui confessoris uolebat 
apud homines amplius confiteri, intrauit cor matris eius, ut duceret 
illum ad monasterium sancti Rudesindi. Cumque ductus fuisset, et 
ad beati sepulcrum intromissus, fuit ibi per dies aliquot persistens 
in orationibus et uigiliis. Quadam uero die, cum more solito mane 
ante tumulum alienis manibus duceretur ibique solo inter columnas 
monumenti iactaretur, accidit, ut a conuentu missae officium ageretur. 
Quod cum fieret, miro modo coepit angustiari nimium, et magnis 
uocibus acclamare, dicens: “Succurrite fratres, succurrite; quia rodor 
et crucior, sicut a canibus deuoratus”. Et haec durissimis uocibus 
inclamando, coepit surgere et tenere columnas ipsius sepulcri. Et 
accurrentibus undique fratribus, uiderunt illum stantem pedibus, et 
clamantem et audierunt stridere ossa eius firmiter et uiderunt currere 
ab eo sanguinem de iuncturis. Et sic per merita et intercessionem 
sancti confessoris et Christi misericardiam extensus est, et redditus 
sanitati.
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37.  Certo clérigo de Límia, de Vila de Laredo102, tinha uma mão 
completamente inutilizada e contraída, com os dedos dobrados para 
a palma. Tendo chegado aos seus ouvidos a fama dos milagres de S. 
Rosendo, ganhou fé de que recuperaria a saúde, e foi ao Mosteiro e 
sepulcro. Levaram-no ao bem-aventurado, e os monges que estavam 
presentes trouxeram o anel do santo pontífice e outras relíquias suas 
e colocaram-nas na própria mão fechada, sobre os dedos dobrados e 
demasiado apertados. Depois de orarem por ele, deixaram-no diante do 
túmulo do santo. Quando, porém, voltaram ao pé dele, depois de certo 
espaço de tempo, àqueles dedos que pouco antes se enclavinhavam, 
mirrados, na palma, conforme dissemos, encontraram-nos móveis. 
Tentaram tocá-los, erguendo primeiro, sem dor alguma, o polegar, 
depois os outros, que vinham a seguir, distendidos e direitos; o anel com 
a cápsula de prata, em que está, foi encontrado maravilhosamente à 
mostra na palma da mão. Depois de contemplado este milagre, todos 
os que estavam presentes deram, com o próprio clérigo, as merecidas 
graças a Deus e aos seus santos, por tão grande benefício.